
 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕЙСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», решением Собрания депутатов Алейского района Алтайского 

края от 26.12.2022 № 34-РСД «О районном бюджете на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов»  

п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие молодежной 

политики, физической культуры и спорта в Алейском районе на 2021-2024 

годы», утвержденную постановлением Администрации Алейского района от 

30.09.2020 № 395 (далее – «муниципальная программа»), следующие 

изменения: 

1.1. Подраздел «Объемы финансирования программы» раздела «Паспорт 

муниципальной программы»  изложить в следующей редакции: 

 

«Объемы финансирования 

программы  

 

Районный бюджет: 
2021 год - 280000 руб.  
2022 год - 750000 руб.  
2023 год - 800000 руб.  
2024 год - 206000 руб.  
Внебюджетные источники: 
2021 год - 150000 руб. 
2022 год - 310000 руб. 
2023 год - 150000 руб. 
2024 год - 150000 руб. 
Общий объем финансирования: 
2021 год - 430000 руб.  
2022 год - 1060000 руб. 
2023 год - 950000 руб.  
2024 год - 356000 руб.». 

1.2. Раздел 6 «Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации муниципальной программы», изложить в следующей редакции: 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

16.02.2023                                                                                             №   98 
г. Алейск 

 
О внесении изменений в 

муниципальную программу «Развитие 

молодежной политики, физической 

культуры и спорта в Алейском районе 

на 2021-2024 годы» 



«Предполагаемый общий объем финансирования Программы в 2021 - 

2024 годах за счет средств бюджета муниципального района составляет 

2036,0 тыс. рублей (внебюджетные средства 760,0 тыс. рублей) (Приложение 

№ 3): 
                                               Районный бюджет: 

2021 год - 280000 руб. 
2022 год - 750000 руб. 
2023 год - 800000 руб. 
2024 год - 206000 руб. 

Внебюджетные источники: 
2021 год - 150000 руб. 
2022 год - 310000 руб. 
2023 год - 150000 руб. 
2024 год - 150000 руб. 

Общий объем финансирования: 
2021 год - 430000 руб. 

 2022 год - 1060000 руб. 
 2023 год - 950000 руб. 
 2024 год - 356000 руб. 

 

 Предполагаемые объемы финансирования муниципальной 

программы подлежат ежегодной корректировке.  

 Предварительная оценка потребности Программы в финансовых 

ресурсах на 2023 год может быть изменена в соответствии с возможностями 

районного бюджета после принятия бюджета на соответствующий период.». 

1.3. Приложения № 2,3 к муниципальной программе изложить в новой 

редакции (прилагаются). 

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и 

разместить на официальном сайте Администрации Алейского района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы района по социальным вопросам, председателя комитета 

по культуре Г. В. Скопичевскую.                           

 

 

 

Глава района                                         С.Я. Агаркова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Заместитель главы Администрации района по 

финансово-экономическим вопросам,  

председатель комитета по финансам,  

налоговой и кредитной политике  

_________________ Г.В. Гранкина 

 

Заместитель главы Администрации района по  

социальным вопросам, 

председатель комитета по культуре 

_________________Г.В. Скопичевская 

 

Председатель комитета по экономике 

Администрации района 

_________________С.Ю. Уткина 

 

Заместитель председателя комитета по  

правовой политике Администрации района 

_________________А.Н. Дубских 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

К.С. Волосков 

66330



 

Приложение №2 

к муниципальной программе «Развитие 

молодежной политики, физической культуры 

и спорта в Алейском районе на 2021-2024 

годы», утвержденной постановлением 

Администрации района от 167.02.2023 № 98 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ  

 муниципальной программы «Развитие 

молодежной политики, физической культуры и спорта 

в Алейском районе на 2021-2024 годы» 
 

Цель, задача, мероприятие Сумма затрат (тыс. руб.) 

 
 

Источники 

финансирован

ия 

Исполнитель 

 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

 

2024г. всего  

1 2 

 

3 4 5 6 7 8 

Цель: Создание правовых, экономических, социальных и организационных  условий, направленных на физическое, духовное и 

интеллектуальное развитие молодежи в Алейском районе 

Задача 1.1. Формирование у населения навыков здорового образа жизни, пропаганда и 

популяризация физической культуры и спорта; 

  

Мероприятие 1.1.1. Строительство и ремонт спортивных 

сооружений сельских поселений (пляжные площадки п. 

Алейский, с. Дружба и п. Совхозный) 

- 

(150) 

- 

(310) 

30 

(150) 

- 

(150) 

30 

(760) 

районный 

бюджет 

(внебюджетные 

средства) 

Отдел архитектуры и строительства 

Администрации Алейского района, 

комитет по спорту и делам молодежи 

Администрации Алейского района 

(далее комитет по спорту и делам 

молодежи), комитет по образованию 

администрации Алейского района 

(далее комитет по образованию), 

Администрации сельсоветов 



 Мероприятие 1.1.2. Обеспечение спортивным инвентарем, 

оборудованием и спортивной формой спортсменов, 

выступающих в составе сборной команды района на краевых 

соревнованиях (согласно спискам членов сборных команд 

района по видам спорта) 

50 105 80 40 275 районный 

бюджет 

 

Комитет по спорту и делам молодежи  

Мероприятие 1.1.3. Приобретение  

специализированной литературы и периодических изданий 

1 1 1 1 4 районный 

бюджет 

Комитет по спорту и делам молодежи 

Мероприятие 1.1.4. Организация участия сельсоветов в 

грантовой поддержке по строительству (ремонту) спортивных 

объектов на территории Алейского района 

56 - 6 - 62 районный 

бюджет 

 

Комитет по спорту и делам молодежи, 

Администрации сельсоветов 

 Мероприятие 1.1.5. Укрепление  материально – технической 

базы,  проведение спортивно – массовой работы и 

молодежной политики, в том числе приобретение 

наградной продукции 

50 150 

 

120 

 

50 370 районный 

бюджет 

 

Комитет по спорту и делам молодежи  

Мероприятие 1.1.6. Создание спортивных клубов для людей 

пожилого возраста в территориях поселений, оснащение 

инвентарем 

35 - 15 35 85 районный 

бюджет 

 

Комитет по спорту и делам молодежи, 

Администрации сельсоветов, Советы 

ветеранов, Совет женщин 

 Мероприятие 1.1.7. Проведение отборочных и финальных 

соревнований летней Олимпиады сельских спортсменов 

Алейского района 

- 145 200 40 385 районный 

бюджет 

 

Комитет по спорту и делам молодежи, 

Администрации сельсоветов  

 Мероприятие 1.1.8. Проведение районных соревнований, 

традиционных турниров по различным видам спорта в 

сельских поселениях (открытый турнир по волейболу среди 

женских и мужских команд на кубок комитета по спорту и 

делам молодежи Администрации Алейского района, 

районный День физкультурника, соревнования по 

городошному спорту, закрытие летнего спортивного сезона в 

Алейском районе, соревнования по городошному спорту, 

посвященные Дню пожилого человека, открытый турнир по 

волейболу среди женских и мужских команд на кубок Деда 

Мороза, сдача норм ВФСК «ГТО» и др.) 

 

- 95 80 10 185 районный 

бюджет 

 

Комитет по спорту и делам молодежи 

 Мероприятие 1.1.9. Участие спортсменов района в 

финальных и отборочных соревнованиях летней и зимней  

Олимпиады сельских спортсменов  Алтая и других краевых и 

всероссийских соревнованиях, проведение тренировочных 

сборов  

- 110 100 10 220 районный 

бюджет 

 

Комитет по спорту и делам молодежи 

Мероприятие 1.1.10. Подготовка и проведение отборочных 

соревнований летней Олимпиады сельских спортсменов  

Алтая  

- - 5 - 5 районный 

бюджет 

 

Комитет по спорту и делам молодежи 



 Мероприятие 1.1.11. Материальное поощрение спортсменов, 

показавших высокие спортивные  результаты на районных, 

краевых и всероссийских соревнованиях, и их тренеров 

- 113 100 - 213 районный 

бюджет 

 

Комитет по спорту и делам молодежи  

Мероприятие 1.1.12. Проведение Спартакиады среди людей 

пожилого возраста «Активное долголетие» 

- - 5 - 5   

Мероприятие 1.1.13. Создание спортивных клубов по месту 

жительства: п. Совхозный, с. Боровское, п. Алейский,  

с. Урюпино 

30 - 5 - 35   

Мероприятие 1.1.14.  Разработка и утверждение порядка 

использования населением объектов спорта, находящихся в 

муниципальной собственности, в том числе спортивной 

инфраструктуры образовательных организаций во внеучебное 

время 

- - 1 - 1   

Мероприятие 1.1.15. Организация  использования 

малобюджетных проектов многофункциональных 

спортивных сооружений и плоскостных площадок с учетом 

природно-климатических условий при благоустройстве 

территорий населенных пунктов 

26 - 5 - 31   

Мероприятие 1.1.16. Организация активной работы рабочей 

группы по обеспечению достижения целей, установленных 

Федеральным проектом «Спорт-норма жизни» национального 

проекта «Демография» и регионального проекта Алтайского 

края «Спорт - норма жизни» 

- - 1 - 1   

 

Задача 1.2. Повышение у молодежи активной жизненной позиции по участию в общественно-политической и социально-экономической жизни   

района и сельских поселений 

Мероприятие 1.2.1. Проведение семинаров для общественных 

организаций, молодых специалистов. Торжественные 

мероприятия в Алейском районе 

5 5 

 

5 

 

2 17 районный 

бюджет 

 

Комитет по спорту и делам молодежи, 

Администрации сельсоветов (по 

согласованию) 

Мероприятие 1.2.2. Организация работы деятельности Совета 

Молодежи Алейского района 

- - 1 1 2 районный 

бюджет 

 

Комитет по спорту и делам молодежи  

Мероприятие 1.2.3. Проведение Слета студентов Алейского 

района 

- 

 

- 3 2 5 районный 

бюджет 

 

Комитет по спорту и делам молодежи  

 

Мероприятие 1.2.4. Участие в краевых, межрегиональных 

молодежных семинарах, слетах, профессиональных и 

музыкальных конкурсах и других мероприятиях 

5 

 

5 

 

5 

 

2 17 районный 

бюджет 

 

Комитет по спорту и делам молодежи  



Мероприятие 1.2.5. Проведение районного конкурса молодых 

 исполнителей «Музыкальный Олимп» 

- - 5 2 7 районный 

бюджет 

 

Комитет по спорту и делам молодежи, 

муниципальное  

казенное учреждение культуры 

"Информационно-методический 

центр" 

Мероприятие 1.2.6. Проведение  игр КВН в сельских 

поселениях 

- - 5 2 7 районный 

бюджет 

 

Комитет по спорту и делам молодежи, 

муниципальное казенное учреждение 

культуры "Информационно-

методический центр" 

Мероприятие 1.2.7. Торжественное вручение свидетельств 

молодым семьям на право получения социальных выплат на 

приобретение жилья 

2 2 2 2 8  Комитет по спорту и делам молодежи, 

муниципальное казенное учреждение 

культуры "Информационно-

методический центр" 

районный 

бюджет 

 

Мероприятие 1.2.8. Проведение 2 раза в год районного «Дня 

призывника» 

6 6 6 2 20 районный 

бюджет 

 

Комитет по спорту и делам молодежи, 

муниципальное казенное учреждение 

культуры "Информационно-

методический центр" 

Мероприятие 1.2.9. Организация работы ВПК и ВСК, участие 

в краевых соревнованиях 

3 3 3 2 11 районный 

бюджет 

 

Комитет по спорту и делам молодежи, 

комитет по образованию  

Мероприятие 1.2.10. Организация встреч со службами МО 

МВД России «Алейский», общественными организациями, 

ветеранами спорта для проведения занятий по правовым 

знаниям, проведение рейдов по выявлению правонарушений 

среди несовершеннолетних и их семей, работа по 

реабилитации несовершеннолетних и их семей, находящихся 

в социально опасном положении 

1 

 

- 

 

1 

 

- 2 районный 

бюджет 

 

Комитет по спорту и делам молодежи, 

комитет по образованию  

Мероприятие 1.2.11. Размещение правовой информации в 

сельсоветах, общеобразовательных учреждениях, культурно -

досуговых центрах сельских поселений 

 

5 5 5 3 18 районный 

бюджет 

 

Комитет по спорту и делам молодежи, 

комитет по образованию, 

муниципальное  

казенное учреждение культуры 

"Информационно-методический 

центр" 

 

Задача 1.3. Координация деятельности органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и общественных организаций по 

вопросам молодежной политики и развития физической культуры и спорта 



Мероприятие 1.3.1. Проведение профориентации среди 

выпускников школ, организация встреч с молодыми 

специалистами, мероприятия по профилактике семейного 

неблагополучия, пропаганда семейных ценностей, 

реабилитация молодых граждан до 30 лет, совершивших 

преступление 

5 

 

5 

 

5 

 

- 15 районный 

бюджет 

 

Комитет по образованию, комитет по 

спорту и делам молодежи 

Итого 280 

(150) 

750 

(310) 

800 

(150) 

206 

(150) 

2036 

(760) 

  

Общий объем финансирования 

программы 

430 1060 950 356 2796   

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Приложение №3 

к муниципальной программе «Развитие 

молодежной политики, физической культуры 

и спорта в Алейском районе на 2021-2024 

годы»,  утвержденной постановлением 

Администрации района от  __________  № ___ 

 
 

Общий объем финансовых ресурсов,  

необходимых для реализации муниципальной программы «Развитие 

молодежной политики, физической культуры и спорта 

в Алейском районе на 2021-2024 годы» 
                                                                                                                                                                    тыс. руб. 

Источники финансирования 

Объем финансирования 

Всего 
В том числе по годам 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

Бюджет муниципального района 2036,0 

 

 

 

280,0 750,0 800,0 206,0 

Краевой бюджет  0 0 0 0 0 

Федеральный бюджет  0 0 0 0 0 

Прочие источники  760,0 150 310 150 150 

ВСЕГО 2796,0 430,0 1060,0 950,0 356,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


